

Paper Code : 42353

A-1003

M.A. Geography (Semester First)

Examination, 2023

Geography of Tourism

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 70

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

समस्त खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / खण्ड-अ

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **four** questions out of the following. Each question carries. 07 marks. Answer are required not exceeding **300** words.

निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 07 अंकों का है। अधिकतम 300 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

(1)

P.T.O.

1. What is tourism? Describe the significance of Geography of Tourism?

पर्यटन किसे कहते हैं? पर्यटन भूगोल के महत्व का वर्णन कीजिए।

2. Write a short note on the growth and development of tourism in India after independence.

भारत में स्वतंत्रता के पश्चात् पर्यटन की वृद्धि और विकास पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

3. Recent trends of growth of tourism.

पर्यटन की वृद्धि की नूतन प्रवृत्तियां

4. Explain geographical components of tourism.

पर्यटन के भौगोलिक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe traditional socio-cultural components of tourism.

पर्यटन के परम्परागत सामाजिक सांस्कृतिक घटकों का वर्णन कीजिए।

6. Focus on the importance of cultural heritage in the development of tourism in India.

भारत में पर्यटन के विकास में सांस्कृतिक धरोहर के महत्व पर प्रकाश डालिए।

42353-A-1003

(2)

7. Evaluate the role of tourism in the area development citing examples from India.
भारत से उदाहरण उद्धृत करते हुए क्षेत्रीय विकास में पर्यटन की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following. Each question carries 14 marks. Answer are required not exceeding 600-800 words.

निम्न में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है। अधिकतम 600-800 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

8. Bringing out the salient features of the historical at development of Geography of Tourism, describe its importance in the economic generation of the state like Uttarakhand.
पर्यटन भूगोल के ऐतिहासिक विकास के प्रमुख अभिलक्षणों को सामान्य रूप में देते हुए, उत्तराखण्ड जैसे राज्य के आर्थिकी-जनन में उसके महत्व का वर्णन कीजिए।

42353-A-1003

(3)

P.T.O.

9. Evaluate the techniques of the collection and processing of data relevant to the evaluation of tourism.

पर्यटन के मूल्यांकन में प्रासंगिक आँकड़ों के संग्रहण तकनीकी तथा प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिए।

10. Write a detail note on National Parks of India.
भारत के राष्ट्रीय पार्कों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

11. Role of government in the development to tourism
पर्यटन के विकास में सरकार की भूमिका को लिखिए।

- ✓ 12. What is tourism industry? Examine the development of tourism Industry in India.
पर्यटन उद्योग क्या है? भारत में पर्यटन उद्योग के विकास का परीक्षण कीजिए।

- ✓ 13. Define geography of tourism, describe its nature and scope in detail.
पर्यटन भूगोल को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति तथा विषय-वस्तु का विस्तार से वर्णन कीजिए।

42353-A-1003

(4)